Motores | Automação | Energia | Transmissão & Distribuição | Tintas
AFW11M
Acionamento com Inversor
de Frequência Modular
AFW11M - Acionamento com Inversor de Frequência Modular 2
AFW11M - Acionamento com Inversor de Frequência Modular
O AFW11M, comumente chamado de “modular drive”, foi desenvolvido para uma montagem em

No  unidades
de potência
UP11-02
Corrente nominal
de saída (A) Tensão de
alimentação (V)
Regime de
sobrecarga
normal (ND)
Regime de
sobrecarga
pesada (HD)
ND HD cv kW cv kW
380-480
Trifásica
AFW11M0600T4SZ 6 1 1 600 515
380 ou 440
500 370 450 330
AFW11M1140T4SZ 6 1 2 1140 979 900 650 800 600
AFW11M1710T4SZ 6 2 3 1710 1468 1400 1000 1200 900
AFW11M2280T4SZ 12 2 4 2280 1957 1800 1300 1600 1200
AFW11M2850T4SZ 12 3 5 2850 2446 2300 1600 2000 1500
500-600
AFW11M0470T5SZ 6 1 1 470 380
575
500 370 400 300
AFW11M0893T5SZ 6 1 2 893 722 1000 650 800 600
AFW11M1340T5SZ 6 2 3 1340 1083 1400 1000 1250 920
AFW11M1786T5SZ 6 2 4 1786 1444 1800 1300 1600 1200
AFW11M2232T5SZ 12 3 5 2232 1805 2300 1600 2000 1500
600-690
AFW11M0427T6SZ 6 1 1 427 340
690
500 370 400 300
AFW11M0811T6SZ 6 1 2 811 646 1000 750 800 600
AFW11M1217T6SZ 6 2 3 1217 969 1500 1100 1250 920
AFW11M1622T6SZ 6 2 4 1622 1292 2000 1500 1600 1200
AFW11M2028T6SZ 12 3 5 2028 1615 2500 1850 2000 1500
Notas: (*)  As potências dos motores são apenas orientativas, válidas para motores WEG Standard de IV polos, frequência de 60 Hz, tensão de alimentação de 380
V, 440 V, 575 V ou 690 V. O dimensionamento do AFW11M deve ser feito em função da corrente nominal do motor utilizado, que deve ser menor ou igual a
corrente nominal de saída do AFW11M.
Os acessórios do CFW11 versão em gabinete, também podem ser utilizados, conforme a tabela da página 6.